Nell'età giustiniana furono date disposizioni relative alla pulizia delle vie e delle strade. I *magistra* e *aedilis* che erano responsabili della pulizia della città, osservarono l'applicazione delle regole.³⁰

Nell'età giustiniana si collocava l'*actio de effusis vel deiectis* nelle *obligationes quasi ex delicto nascuntur* fra le fonti delle obbligazioni. Perché il soggetto responsabile non era chi causava il danno, ma era l'*habitor*. Inoltre, la *culpa* non aveva importanza in quest'azione e quindi non era un requisito di responsabilità.³¹

Inst. 4, 5, 1

Item is ex cuius coenaculo vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat, deiectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceretur, quasi ex maleficio obligatus intellegitur: ideo

²⁵ SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 68.

²⁶ ZIMMERMANN R., *The Law of Obligations, Roman Foundations of the Civilian Tradition*, Cape Town 1990, p. 17 e n. 93; FRIEDLÄNDER, *op. cit.*, pp. 5 s.

²⁷ FRIEDLÄNDER, *op. cit.*, pp. 7 s.

²⁸ DI MARZO, *op. cit.*, p. 218.

²⁹ KARADENİZ ÇELEBİCAN, *op. cit.*, p. 87.

³⁰ SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 69.

³¹ KOSCHAKER/ AYİTER, *op. cit.*, p. 270; JÖRS P./ KUNKEL W./ WENGER L., *Römisches Recht*, Berlin 1949, p. 193; TAHİROĞLU, *op. cit.*, p. 272; ERDOĞMUŞ, *op. cit.*, p. 134.

autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur aut servi aut liberi...

Nel Digesto si parla anche del carattere del quasi delitto (*quasi ex maleficio*).

Dig. 44, 7, 5, 5 GAIUS, 3 *aur.*

Is quoque, ex cuius cenaculo (vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat) deiectum effusumve aliquid est ita, ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur: ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur ut servi aut liberi...

Siccome l'*actio de effusis et deiectis* è stata regolata con un editto pretoriale, nel Digesto ci sono molti passi che parlano dell'editto e dell'azione.

Dig. 9, 3, 1 pr. ULPIANUS, 23 *ad ed.*

Praetor ait de his, qui deiecerint vel effuderint: "unde in eum locum, quo volgo iter fiet vel in quo consistetur, deiectum vel effusum quid erit, quantum ex ea re damnum datum factumve erit, in eum, qui ibi habitaverit, in duplum iudicium dabo. si eo ictu homo liber perisse dicetur, quinquaginta aureorum iudicium dabo. si vivet nocitumque ei esse dicetur, quantum ob eam rem aequum iudici videbitur eum cum quo agetur condemnari, tanti iudicium dabo. si servus insciente domino fecisse dicetur, in iudicio adiciam: aut noxam dedere."